Frais de gestion -2 628 -2 523 -1 211 -1 097 -3 839 -3 620 6,1% -395 -386 -90 -250 -4 324 -4 256 1,6%

Résultat brut d'exploitation 1 105 1 327 508 560 1 613 1 886 -14,5% 61 80 -206 -389 1 468 1 578 -7,0%

Coefficient d'exploitation 70,4% 65,5% 70,4% 66,2% 70,4% 65,7% 4,7 pts 86,7% 82,8% ns ns 74,7% 73,0% 1,7 pt

Coût du risque -418 -458 -68 -89 -485 -547 -11,3% -4 3 50 -21 -439 -565 -22,4%

Résultat avant impôt 735 932 448 478 1 182 1 410 -16,2% -36 50 -126 -407 1 021 1 053 -3,1%

Impôts sur le résultat -250 -383 -139 -154 -389 -536 -27,5% -42 -27 38 122 -393 -442 -11,1%

Intérêts minoritaires -8 -9 -98 -95 -106 -104 1,8% -23 -29 24 50 -105 -83 27,1%

Résultat net (pdg) 478 541 210 230 688 770 -10,7% -100 -6 -64 -235 523 529 -1,1%

Hors métiers Groupe BPCE
Banque

commerciale et
Assurance

Banque de Grande
Clientèle, Epargne

et SFS
Métiers cœurs

Participations
financières

Résultats de l’année 201419 février 2015 45

Annexe - Groupe BPCE
Compte de résultat trimestriel

Résultats 2013 pro forma du transfert de BPCE Assurances à Natixis Assurances et du rachat (suivi de leur annulation) par les Banques Populaires et les Caisses d’Epargne des certificats coopératifs
d’investissement (CCI) détenus par Natixis

En millions d'euros T1-13 pf T2-13 pf T3-13pf T4-13 pf 2013 pf T1-14 T2-14 T3-14 T4-14 2014

Produit net bancaire 5 679 5 728 5 585 5 834 22 826 5 850 5 958 5 658 5 792 23 257
Frais de gestion -3 945 -4 022 -3 912 -4 256 -16 135 -3 977 -4 108 -3 921 -4 324 -16 330

Résultat brut d'exploitation 1 735 1 706 1 672 1 578 6 691 1 873 1 850 1 737 1 468 6 928
Coefficient d'exploitation 69,5% 70,2% 70,1% 73,0% 70,7% 68,0% 68,9% 69,3% 74,7% 70,2%

Coût du risque -485 -534 -458 -565 -2 042 -434 -491 -412 -439 -1 776

Résultat avant impôt 1 304 1 268 1 264 1 053 4 889 1 498 1 398 1 362 1 021 5 279
Impôts sur le résultat -456 -394 -426 -442 -1 718 -531 -469 -520 -393 -1 913
Intérêts minoritaires -108 -105 -91 -83 -387 -104 -128 -122 -105 -459

Résultat net (pdg) 740 769 746 529 2 785 863 801 720 523 2 907

Groupe BPCE

Résultats de l’année 201419 février 2015 46

Annexe - Groupe BPCE
Bilan consolidé

(1) Au 1er janvier 2014, les opérations de couverture conclues par les entités du groupe par l’intermédiaire de Natixis ont été reclassées des instruments financiers à la juste valeur par résultat vers les instruments
dérivés de couverture.

ACTIF en millions d'euros 31/12/2014 31/12/2013 PASSIF en millions d'euros 31/12/2014 31/12/2013

Caisses, banques centrales 79 028 60 410 Banques centrales 2 0

Actifs financiers à la juste valeur par résultat (1) 229 300 206 072 Passifs financiers à la juste valeur par résultat (1) 198 598 179 832

[…]

Produit net bancaire 1 563 1 623 -3,7% 1 780 1 808 -1,6% 391 419 -6,8% 3 733 3 850 -3,0%

Frais de gestion -1 134 -1 051 7,9% -1 217 -1 186 2,5% -278 -286 -2,9% -2 628 -2 523 4,2%

Résultat brut d'exploitation 429 572 -25,0% 563 622 -9,4% 113 133 -15,2% 1 105 1 327 -16,7%

Coefficient d'exploitation 72,6% 64,8% 7,8 pts 68,4% 65,6% 2,7 pts 71,1% 68,3% 2,9 pts 70,4% 65,5% 4,9 pts

Coût du risque -216 -165 30,7% -155 -124 24,3% -47 -168 -72,1% -418 -458 -8,8%

Résultat avant impôt 221 415 -46,7% 408 495 -17,4% 105 23 ns 735 932 -21,2%

Impôts sur le résultat -77 -158 -51,2% -145 -201 -27,8% -27 -23 18,2% -250 -383 -34,8%

Intérêts minoritaires -1 -2 -68,6% 0 -1 -31,2% -7 -7 -2,6% -8 -9 -16,7%

Résultat net (pdg) 143 255 -43,7% 263 293 -10,2% 71 -7 ns 478 541 -11,7%

Banque commerciale et
Assurance

Assurance
et Autres réseaux

Banques Populaires Caisses d'Epargne

Résultats de l’année 201419 février 2015 57

Annexe - Banque commerciale et Assurance
Compte de résultat trimestriel

Résultats 2013 pro forma du transfert de BPCE Assurances à Natixis Assurances et du rachat (suivi de leur annulation) par les Banques Populaires et les Caisses d’Epargne des certificats coopératifs
d’investissement (CCI) détenus par Natixis

En millions d'euros T1-13 pf T2-13 pf T3-13pf T4-13 pf 2013 pf T1-14 T2-14 T3-14 T4-14 2014

Produit net bancaire 3 637 3 759 3 677 3 850 14 924 3 789 3 743 3 780 3 733 15 045
Frais de gestion -2 452 -2 495 -2 434 -2 523 -9 904 -2 471 -2 498 -2 399 -2 628 -9 996
Résultat brut d'exploitation 1 186 1 264 1 244 1 327 5 020 1 318 1 245 1 381 1 105 5 049
Coefficient d'exploitation 67,4% 66,4% 66,2% 65,5% 66,4% 65,2% 66,7% 63,5% 70,4% 66,4%

Coût du risque -354 -429 -331 -458 -1 571 -341 -378 -342 -418 -1 478

Résultat avant impôt 877 900 958 932 3 667 1 026 934 1 092 735 3 787

Impôts sur le résultat -300 -280 -333 -383 -1 296 -367 -340 -375 -250 -1 331
Intérêts minoritaires -5 -2 -9 -9 -24 -5 -6 -3 -8 -22

Résultat net (pdg) 572 619 616 541 2 347 655 588 715 478 2 435

Banque commerciale et Assurance

Résultats de l’année 201419 février 2015 58

Annexe - Banque commerciale et Assurance
Compte de résultat trimestriel Banques Populaires et Caisses d’Epargne

Résultats 2013 pro forma du transfert de BPCE Assurances à Natixis Assurances et du rachat (suivi de leur annulation) par les Banques Populaires et les Caisses d’Epargne des certificats coopératifs
d’investissement (CCI) détenus par Natixis

En millions d'euros T1-13 pf T2-13 pf T3-13pf T4-13 pf 2013 pf T1-14 T2-14 T3-14 T4-14 2014

Produit net bancaire 1 536 1 612 1 559 1 623 6 330 1 618 1 621 1 557 1 563 6 359
Frais de gestion -1 038 -1 076 -1 040 -1 051 -4 205 -1 058 -1 067 -1 028 -1 134 -4 286
Résultat brut d'exploitation 498 536 520 572 2 126 561 555 529 429 2 073
Coefficient d'exploitation 67,6% 66,7% 66,7% 64,8% 66,4% 65,4% 65,8% 66,0% 72,6% 67,4%

Coût du risque -159 -201 -161 -165 -685 -159 -184 -148 -216 -707
Résultat avant impôt 344 342 365 415 1 466 409 381 392 221 1 403
Impôts sur le résultat -122 -116 -130 -158 -526 -152 -142 -138 -77 -509
Intérêts minoritaires -2 0 -2 -2 -6 -1 -1 2 -1 0

Résultat net (pdg) 220 226 232 255 933 257 238 255 143 894

Banques Populaires

En millions d'euros T1-13 pf T2-13 pf T3-13pf T4-13 pf 2013 pf T1-14 T2-14 T3-14 T4-14 2014

Produit net bancaire 1 741 1 773 1 739 1 808 7 061 1 805 1 728 1 796 1 780 7 109
Frais de gestion -1 154 -1 166 -1 139 -1 186 -4 645 -1 158 -1 164 -1 115 -1 217 -4 654
Résultat brut d'exploitation 587 607 600 622 2 416 647 564 681 563 2 455
Coefficient d'exploitation 66,3% 65,8% 65,5% 65,6% 65,8% 64,2% 67,3% 62,1% 68,4% 65,5%
Coût du risque -130 -140 -136 -124 -531 -137 -139 -149 -155 -580
Résultat avant impôt 458 467 465 495 1 884 509 426 532 408 1 875
Impôts sur le résultat -166 -174 -174 -201 -715 -190 -167 -197 -145 -699
Intérêts minoritaires -1 -1 0 -1 -2 -1 0 -1 0 -2

Résultat net (pdg) 292 292 291 293 1 168 318 259 335 263 1 174

Caisses d'Epargne

Résultats de l’année 201419 février 2015 59

Annexe - Banque commerciale et Assurance
Réseau Banque Populaire : encours d’épargne (en Md€)

Var.
T4-14 / T4-13

Dépôts à vue + 10,8 %

Livrets + 0,7 %

Épargne logement + 7,1 %

Comptes à terme + 5,6 %

OPCVM - 8,6 %

Assurance vie + 4,1 %

Autres ns

Total épargne + 4,8 %
10,4 10,9 12,7

40,5 41,8 43,5

21,1 19,5 17,8

25,7 28,4 29,9

14,8 15,2 16,3

40,2 42,3 42,6

46,1
49,1

54,4

198,7
207,1

217,1

Déc. 2012 Déc. 2013 Déc. 2014

Dépôts à vue Livrets Épargne logement

Comptes à terme OPCVM Assurance vie

Autres

Résultats de l’année 201419 février 2015 60

[…]

Produit net bancaire 624 652 -4,3% 772 682 13,2% 324 323 0,2% 1 719 1 657 3,8%

Frais de gestion -444 -396 12,0% -553 -482 14,7% -215 -219 -1,9% -1 211 -1 097 10,4%

Résultat brut d'exploitation 180 256 -29,6% 219 200 9,5% 109 104 4,7% 508 560 -9,2%

Coefficient d'exploitation 71,1% 60,8% 10,4 pts 71,6% 70,7% 0,9 pt 66,3% 67,7% -1,4 pts 70,4% 66,2% 4,2 pts

Coût du risque -48 -88 -44,7% 2 18 ns -22 -20 9,8% -68 -89 -24,1%

Résultat avant impôt 136 168 -18,8% 225 225 0,0% 86 85 1,4% 448 478 -6,4%

Impôts sur le résultat -46 -61 -23,8% -62 -62 -1,5% -32 -31 3,4% -139 -154 -9,3%

Intérêts minoritaires -26 -30 -15,0% -57 -49 15,6% -15 -15 1,6% -98 -95 3,6%

Résultat net (pdg) 65 77 -16,3% 107 113 -6,0% 39 39 -0,2% 210 230 -8,5%

Banque de Grande Clientèle Epargne
Services Financiers

Spécialisés
Banque de Grande Clientèle,

Epargne et SFS

Résultats de l’année 201419 février 2015 66

Annexe - Banque de Grande Clientèle, Épargne et SFS
Compte de résultat trimestriel

Résultats 2013 pro forma du transfert de BPCE Assurances à Natixis Assurances et du rachat (suivi de leur annulation) par les Banques Populaires et les Caisses d’Epargne des certificats coopératifs
d’investissement (CCI) détenus par Natixis

En millions d'euros T1-13 pf T2-13 pf T3-13pf T4-13 pf 2013 pf T1-14 T2-14 T3-14 T4-14 2014

Produit net bancaire 1 654 1 616 1 642 1 657 6 568 1 688 1 785 1 669 1 719 6 862
Frais de gestion -1 052 -1 071 -1 063 -1 097 -4 283 -1 102 -1 135 -1 100 -1 211 -4 548

Résultat brut d'exploitation 603 545 578 560 2 285 586 651 569 508 2 314
Coefficient d'exploitation 63,6% 66,3% 64,8% 66,2% 65,2% 65,3% 63,6% 65,9% 70,4% 66,3%

Coût du risque -99 -93 -91 -89 -372 -70 -76 -43 -68 -257
Résultat avant impôt 508 455 490 478 1 931 526 574 550 448 2 098

Impôts sur le résultat -167 -149 -163 -154 -632 -171 -187 -177 -139 -674
Intérêts minoritaires -95 -93 -97 -95 -380 -105 -120 -113 -98 -436

Résultat net (pdg) 245 213 231 230 919 250 268 260 210 988

BGC, Epargne et Services Financiers Spécialisés

Résultats de l’année 201419 février 2015 67

Annexe - Banque de Grande Clientèle, Épargne et SFS
Compte de résultat trimestriel par métier

Résultats 2013 pro forma du transfert de BPCE Assurances à Natixis Assurances et du rachat (suivi de leur annulation) par les Banques Populaires et les Caisses d’Epargne des certificats coopératifs
d’investissement (CCI) détenus par Natixis

En millions d'euros T1-13 pf T2-13 pf T3-13pf T4-13 pf 2013 pf T1-14 T2-14 T3-14 T4-14 2014

Produit net bancaire 798 678 739 652 2 867 727 757 674 624 2 781
Frais de gestion -432 -414 -415 -396 -1 657 -420 -433 -414 -444 -1 712
Résultat brut d'exploitation 367 265 324 256 1 210 306 323 260 180 1 069
Coefficient d'exploitation 54,1% 61,0% 56,2% 60,8% 57,8% 57,9% 57,3% 61,5% 71,1% 61,6%

Coût du risque -82 -72 -71 -88 -312 -52 -61 -24 -48 -186

Résultat avant impôt 284 193 254 168 899 260 266 242 136 904

Impôts sur le résultat -102 -69 -91 -61 -323 -89 -92 -82 -46 -309
Intérêts minoritaires -50 -34 -47 -30 -161 -48 -49 -46 -26 -170

Résultat net (pdg) 132 89 116 77 414 123 125 113 65 426

Banque de Grande Clientèle

Résultats de l’année 201419 février 2015 68

Annexe - Banque de Grande Clientèle, Épargne et SFS
Compte de résultat trimestriel par métier

Résultats 2013 pro forma du transfert de BPCE Assurances à Natixis Assurances et du rachat (suivi de leur annulation) par les Banques Populaires et les Caisses d’Epargne des certificats coopératifs
d’investissement (CCI) détenus par Natixis

En millions d'euros T1-13 pf T2-13 pf T3-13pf T4-13 pf 2013 pf T1-14 T2-14 T3-14 T4-14 2014

Produit net bancaire 547 624 594 682 2 447 647 710 689 772 2 818
Frais de gestion -415 -451 -445 -482 -1 793 -475 -493 -483 -553 -2 004

Résultat brut d'exploitation 132 173 149 200 654 172 217 206 219 815
Coefficient d'exploitation 75,9% 72,2% 74,9% 70,7% 73,3% 73,4% 69,4% 70,1% 71,6% 71,1%

Coût du risque 1 -2 2 18 19 2 0 0 2 5

Résultat avant impôt 138 175 153 225 691 178 214 206 225 824

Impôts sur le résultat -34 -48 -42 -62 -186 -50 -61 -58 -62 -231
Intérêts minoritaires -30 -43 -35 -49 -158 -41 -54 -48 -57 -199

Résultat net (pdg) 74 83 76 113 347 87 100 100 107 394

Epargne

Résultats de l’année 201419 février 2015 69

Annexe - Banque de Grande Clientèle, Épargne et SFS
Compte de résultat trimestriel par métier

Résultats 2013 pro forma du transfert de BPCE Assurances à Natixis Assurances et du rachat (suivi de leur annulation) par les Banques Populaires et les Caisses d’Epargne des certificats coopératifs
d’investissement (CCI) détenus par Natixis

En millions d'euros T1-13 pf T2-13 pf T3-13pf T4-13 pf 2013 pf T1-14 T2-14 T3-14 T4-14 2014

Produit net bancaire 309 313 308 323 1 253 314 318 306 324 1 262
Frais de gestion -205 -206 -203 -219 -833 -207 -208 -202 -215 -832

Résultat brut d'exploitation 104 107 105 104 420 107 110 104 109 430
Coefficient d'exploitation 66,3% 65,9% 65,9% 67,7% 66,5% 65,8% 65,5% 66,1% 66,3% 65,9%

Coût du risque -18 -19 -22 -20 -79 -19 -16 -20 -22 -76

Résultat avant impôt 86 87 83 85 341 88 94 101 86 370

Impôts sur le résultat -31 -31 -30 -31 -123 -32 -34 -36 -32 -134
Intérêts minoritaires -15 -16 -15 -15 -61 -16 -17 -19 -15 -67

Résultat net (pdg) 40 40 38 39 157 40 43 46 39 169

Services Financiers Spécialisés

Résultats de l’année 201419 février 2015 70

Annexe - Participations financières
Compte de résultat trimestriel

Résultats 2013 pro forma du transfert de BPCE Assurances à Natixis Assurances et du rachat (suivi de leur annulation) par les Banques Populaires et les Caisses d’Epargne des certificats coopératifs